
ДЕПАРТАМЕНТ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]
    г. Орёл

Об организации порядка диспансерного наблюдения за взрослыми с 
онкологическими заболеваниями

       Во исполнение Приказа Министерства здравоохранения Российской 
Федерации №548н от 4 июня 2020 г. «Об утверждении порядка диспансерного 
наблюдения за взрослыми с онкологическими заболеваниями» и 
совершенствования оказания первичной медико-санитарной помощи пациентам со 
злокачественными новообразованиями, завершившими лечение,п р и к а з ы в а ю:

      1. Главным врачам  Бюджетных  учреждений  здравоохранения (далее БУЗ)  
Орловской области, подведомственных департаменту  здравоохранения  
Орловский области, оказывающих первичную медико-санитарную помощь в 
системе обязательного медицинского страхования:
             1.1. Актуализировать списки взрослых пациентов  с онкологическими 
заболеваниями, завершившими лечение, прикреплённых к медицинской 
организации (далее МО), подлежащих диспансерному наблюдению (далее ДН) и 
сформировать график прохождения ими ДН в срок до 2 июля 2025 г..
             1.2. Обеспечить проведение онкологами центров амбулаторной 
онкологической помощи и первичных онкологических кабинетов, организованных 
в МО, ДН в срок до 1 июля 2025 г..
             1.3. При отсутствии специалистов-онкологов провести организационно-
штатные мероприятия с целью повышения квалификации ответственных врачей-
специалистов путем обучения и совершенствования знаний в области проведения 
ДН с оплатой из бюджета МО или НСЗ ТФОМС Орловской области,  путем подачи 
заявки о включении в план мероприятий по организации дополнительного 
профессионального образования по программе повышения квалификации (ГИС 
ОМС) в срок до 15 июля 2025 г..
           1.4.Определить ответственных за проведение ДН в МО и  представить 
списки в Департамент здравоохранения Орловской области в срок до 4 июля 2025г. 
            1.5. Организовать обследования взрослых с онкологическими 
заболеваниями согласно разработанным рекомендациям онкологов, гематологов 
БУЗ Орловской области «ООД» и БУЗ Орловской области «ООКБ» из 



актуализированного списка МО в соответствии с разработанным графиком 
прохождения ДН .
            1.6. Обеспечить проведение телемедицинских консультаций (далее ТМК) с 
онкологами, гематологами БУЗ Орловской области «ООД» и БУЗ Орловской 
области «ООКБ» при наличии потребности в консультации специалистом и (или) 
расшифровке исследований.
             1.7. Обеспечить завершение ДН не позднее 3 (трех) рабочих дней после 
консультации специалистов БУЗ Орловской области «ООД» и БУЗ Орловской 
области «ООКБ».

      2. Главным врачам БУЗ Орловской области «ООД» Удодову А. В. и БУЗ 
Орловской области «ООКБ» Мурадяну В. Ф.:
              2.1. Разработать рекомендации с перечнем обследований для проведения 
ДН в соответствии с клиническими рекомендациями по нозологиям, включенным в 
рубрики С00-D09 до 15 июля 2025 г..
              2.2. Определить специалистов-онкологов, гематологов, ответственных за 
проведение ТМК в срок до 4 июля 2025 г..
              2.3. Обеспечить осуществление ТМК не позднее 3 (трёх) рабочих дней с  
момента запроса МО на её проведение.

       3. Директору БУЗ Орловской области «МИАЦ» Стрыгину А. В.:
              3.1. Обеспечить функционирование канала передачи информации в 
соответствии с Приказом Департамента здравоохранения Орловской области от 
21.12.2022 года №1142 «Об организации оказания медицинской помощи с 
применением телемедицинских технологий в медицинских организациях 
Орловской области» (далее Приказом Департамента здравоохранения Орловской 
области) в срок до 1 июля 2025 г..
            3.2. Провести обучение специалистов, ответственных за проведение 
работы по ДН в соответствии с Приказом Департамента здравоохранения 
Орловской области в срок до 15 июля 2025 г..

       4. Контроль за  исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя Департамента здравоохранения Говорову Э.В..

[SIGNERSTAMP1]

Член Правительства Орловской 
области – руководитель 

Департамента здравоохранения 
Орловской области А. Л. Альянов


